1656? - S. Martino … Errori nella nave della chiesa. 1 - Nell'entrar della porta maggiore a mano sinistra il 
primo pilastro è differente delli altri. 2 - Il primo pilastro a mano sinistra nell'entrare in detta chiesa, dico quel 
pilastro che sta tra la cappella di S. Gennaro e S. Bruno è più largo delli altri più di mezzo palmo - questa 
non è opera da riceversi. 4 - Gli archi delle cappelle sono di soprasesto et hanno una brutta centinatura seu 
circonferenza et escono fuori dalli suoi pilastrelli non solo questo è grand'errore in quanto alla architettura, 
che gli archi sono gli occhi di questa nobil arte ... 8 - Che il suddetto Cavaliere Cosmo nella nostra chiesa 
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non ha fatto disegno di pianta nè di alzata, e non ha fatto termine di architettura, e non ha durato fatica 
niente di trovare dimensioni, nè disegni di scompartimenti di pilastri. Si ricorda che ha fatto fare a detto 
monasterio una spesa che è molto rigorosa, attiso che la nave di detta Chiesa è gottica francese, e lui l'ha 
ingrossata de marmi alla moderna. Ma il ciclo è quello, che condanna ogni cosa. Nell'architettura il cielo di 
essa sono le lamie, seu volte, che condannano la modernità, et hoggi habbiamo la lamia antica et li pilastri 
moderni. 9 - L'altr'errore che è di maggior danno sono l'apertura delle finestre, che l'ha ingrandite di tal 
maniera, che non solo padri quando cantano resta sordo il suo canto perché l'apertura delle finestre si 
oppone alla voce. 10 - Ma di più dette finestre, sono la rovina di detta opera commista di questi mischi, e fieri 
sottoposta a queste grand'aperture dall'oggetto del sole che entra con queste grand'aperture in detta Chiesa, 
scalda li commissi e li scola e scompone dal suo essere. Già le pitture ad oglio nelli triangoli sono mezze 
consumate per cause di dette aperture, e non solo il lume è troppo sfacciato per detta opera, ma li Padri nel 
Choro la notte patiscono perché in detta Chiesa ci sono undici finestre maggiori, con sei inferiori, che sono 
17. 13 - In detta Chiesa ci sono sei cappelle e di tutte e sei sono differenti le sue lamie, seu volte l'una 
dall'altra, che questo mostra che si è andato mendicando la perfezione dell'opera che questo nostro 
Architetto, dico il Cavalier Cosmo qua sopra si è pigliato, non solo tutti i suoi capricci, ma qua ha cercato con 
l'esperienza appresa di detto monastero a perfezionarsi (ASNa, Mon. sopp. 2143; De Cunzo, in Nap. Nob. 6 
1967, p.107).* 

11.4.1656 - Die undecimo mensis aprilis none indictionis 1656 neapoli. Coram nobis constitutus eques 
Cosimus Fansago Bergamensis ad presens neapoli commorans assente coram nobis annis retro elapsis 
confecisse multas procurationes in persone sentii Fansago eius filij ad multas potestates pro quam fuerunt 
substituti multi procuratores, et substitutiones. Iterum et de novo dictus Cosimus ratificavit, emologavit et 
acceptavit, ac ratificat, emologat et acceptat iuxta ipsarum seriem, continentiandum et tenorem propria. 
Iterum et de novo cond(iscendent)e et fecit suum verum, carum et, legitimum procuratorem etc. eundem 
sentium eius filium || Absentem tamquam presentem ad procuratorio nomine et pro parte ipsius domini 
constituentis et pro eo comparendi in quacumque curia, et coram quibusvis officialibus majoribus et 
minoribus ubi necessi fuerit pro omnibus et quibuscumque eius litibus et causis, attivis, passivis civilibus, 
criminalibus et mixtis, motis et movendis tam pro quam contra, scripturas publicas et privatas presentandum 
testes, examinari faciendum quecumque termine petendum, recusandum, repulsandum, et de nullitate 
dicendum, et omnes alios actos iuridicos necessarios et oportunos faciendum sic et quam admodum ipse 
met cons(ilia)ris facere posset, et valuet si presens et personaliter adesset etiam si talia forent, que 
mandatum exigerent, magis spetiale quam presentibus sit exprexam etc. cum potestate unum vel plures 
procuratores loco sui substituendi et illos revocandi, et alios de novo faciendi, et demum concessit et dedit 
authoritatem et potestatem dicto eius filio, et procuratori adendi omnes clausulas, que || eidem eius filio et 
procuratori videbitur. Promittas etc. et pro inde iuravit etc. in cuius rei testimonium etc. presentibus iudice 
Hieronimo Gifenelli ad contractus, Lodovico Gabellino, Ioseph Manatta et Abbate Pietro de Neapoli (ASNa, 
Not. Costantino de Mauro, sch. 977, prot. 15, cc. 63v-64v; Lofano, in I pittori del dissenso, 2014 p.176).*